
1 

 

 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 31 марта 2022 года        № 21-р 

 
 

Об итогах работы агропромышленного 
комплекса Сосновского муниципального 
района за 2021 год 

 

 

Заслушав информацию управления сельского хозяйства Администрации 

Сосновского муниципального района Нижегородской области «Об итогах 

работы агропромышленного комплекса Сосновского муниципального района за 

2021 год», Земское собрание решило: 

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Земского собрания 

Сосновского муниципального 

района 

Ю.Л.Кузнецов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 

 



2 

 

Приложение 

к решению Земского собрания 

Сосновского муниципального района 

Нижегородской области  

от 31.03.2022 № 21-р 

 

Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального района за 2021 год 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Агропромышленный комплекс Сосновского муниципального района 

представлен 2 сельхозпредприятием – ООО «Нива», ООО «А52» (регистрация 

г. Нижний Новгород), 10 действующими крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, 2 ИП, и более 8000 личных подсобных хозяйств. В 2021 году в 

структуру АПК привлечены 1 перерабатывающее предприятие ООО 

«Сосновский Каравай», ГБПОУ САПТ (агропромышленным техникумом). В 

декабре 2021 года организовано на территории Сосновского муниципального 

района крестьянское (фермерское) хозяйство «СЕВ-АГРО» (из 

Ставропольского Края).  

Развитие отраслей растениеводства и животноводства являются 

приоритетными в развитии АПК Сосновского муниципального района. 

Целевые показатели программы: «Развитие агропромышленного комплекса 

Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2025гг.» 

и в 2021 году – выполнены в полном объеме. Эти показатели отражены и в 

Соглашении с министерством сельского хозяйства и продовольственных 

ресурсов Нижегородской области. 

 

Таблица 1 

Выполнение целевых показателей работы АПК 

Сосновского района в 2021 году 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Едини

цы 

измере

ния 

Факт 

2021 

 

Целевой 

показатель 

% 

выполнения 

1 Посевная площадь га 6113 

 

5757 106,2 

2 Валовое производство зерновых 

и зернобобовых культур в весе 

после доработки 

тонн 5580 5580 100,0 

3 Производство молока в СХП и 

КФХ 

тонн 1222,89 

 

1040,0 117,6 

4 Производство мяса в СХП и КФХ тонн 103,0 45,2 227,9 

5 Доля площади, засеваемая 

элитными семенами в общей 

площади посевов 

% 3,5 4,0 114,3 

 



3 

 

Наибольший удельный вес в производстве продукции животноводства 

численности поголовья животных во всех формах хозяйствования: крупный 

рогатый скот на 26,2% (ликвидация поголовья в ООО «Нива» и ГКФХ Мстоян 

Г.А.), в том числе поголовье коров на 18,8%; свиней в результате 

возникновения АЧС полностью ликвидировали; овец и коз – 3,8%. 

 

Таблица 2 

Производственные показатели по животноводству 

№ Наименование показателя 2020 год 2021 г 2021 г к 2020  

1 Поголовье КРС всего, голов 1202 887 73,8 

2 СХП 86 0 0,0 

3 КФХ 732 546 74,6 

4 ЛПХ 384 341 88,8 

5 Поголовье  коров во всех категориях 437 355 81,2 

6 СХП 0 0 0 

7 КФХ 297 231 77,8 

8 ЛПХ 140 124 88,6 

9 Всего производство молока по р-ну, т 2137,4 2168,2 101,4 

10 СХП 0 0 0 

11 КФХ 1152,8 1222,9 106,1 

12 ЛПХ 984,6 945,3 96,0 

13 Производство мяса на убой всего, т 384,69 481,6 125,2 

14 СХП 1,9 39,5 2078,9 

15 КФХ 38,99 103,0 264,2 

16 ЛПХ 343,8 339,1 98,6 

25 Производство яиц, тыс. шт. 3428,2 2965,0 86,5 

26 Поголовье свиней, голов 90 0 0,0 

27 КФХ 16 0 0,0 

28 ЛПХ 74 0 0,0 

29 Поголовье овец и коз в ЛПХ, голов 1432 1378 96,2 

 

Несмотря на снижение количественных показателей производства 

животноводческой продукции, увеличились качественные показатели к уровню 

2020 года: производство молока на 1,4%, в том числе в КФХ на 6,1%; 

производство скота в живой массе на 25,2%.  

Отрасль растениеводства района представлена сельскохозяйственными 

организациями, которые занимаются производством зерна и кормов. 

Производством картофеля и овощей занимаются граждане, ведущие личные 

подсобные хозяйства и техникум. Наибольший удельный вес в структуре 

посевных площадей занимают зерновые. 

 

Таблица 3 



4 

 

Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий, 

га 

 
Показатели 2020 г 2021 г 2021 в % к 2020 

Вся посевная площадь, 5563 6113 109,9 

в том числе зерновые и 

зернобобовые культуры 

3318 3215 96,9 

Кормовые культуры 1825 2843 155,8 

Масличные культуры 420  0 

Картофель  5  

 

В динамике с 2020 по 2021 года наблюдается увеличение посевных 

площадей на 9,9%. В 2020 году ООО «Искра» введено 334 га старопахотных 

земель и произведен сев на этих площадях ячмень и озимая пшеница. 

Результаты в растениеводстве во многом зависят как от технологии 

возделывания сельскохозяйственных культур, так и от качества семенного 

материала. В 2021 году получили валовый сбор зерновых меньше, чем в 2020 

году на 5,5%, в результате получения неполновесного зерна. 

Динамика производства основных видов растениеводческой продукции 

представлена в таблице 4. 

Таблица 4 

Производство основных видов растениеводческой продукции 
№ 

п/п 

Показатели Годы 2021 в % 

к 2020 2020 2021 

1 Производство зерна в весе 

после доработки, т 

5906 5580 94,5 

2 Средняя урожайность 

зерновых, ц/га 

17,8 17,6 98,9 

3 Производство сена, т 1660,0 1702 102,5 

4 Производство сенажа, т 3200,0 2191,0 68,5 

5 Производство силоса, т 650,0 800,0 123,1 

 

Сельскохозяйственным организациям Сосновского муниципального 

района за период 2021 года была оказана государственная поддержка из 

областного и федерального бюджетов. Всего бюджетополучателей в 2021 году 

6. 

В рамках постановления Правительства Нижегородской области от 

18.03.2020 № 218 «О государственной поддержке на стимулирование развития 

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования»: 

1) на возмещение части затрат, связанных с производством 

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку 

сельскохозяйственных культур по ставке на 1 гектар 311,46 тыс. руб. (51% к 

2020 году), в том числе из федерального бюджета 106,4 тыс. руб. 

В рамках постановления Правительства Нижегородской области от 

13.03.2020г. № 207 «О государственной поддержке сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства»: 



5 

 

1. На возмещение части затрат на поддержку собственного производства 

молока – 1524,32 тыс. руб. (99,6% к 2020 году), в том числе из федерального 

бюджета 748,2 тыс. руб. 

2. На возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства – 

154,11 тыс. руб. (57,2% к 2020 году), в том числе из федерального бюджета 

140,75 тыс. руб. 

3. На возмещение части затрат на поддержку племенного 

животноводства – 50,16 тыс. руб. (118% к 2020 году). 

В 2021 году была также была оказана новый вид субсидии на 

возмещение части затрат, связанных с приобретением кормов для молочного 

крупного рогатого скота на сумму 774,3 тыс. руб. 

За 2021 год общая сумма полученных субсидий на поддержку 

сельхозтоваропроизводителей из бюджета всех уровней составила 2814,4 тыс. 

руб., что составило 115 % к уровняю 2021 года. 

В 2021 году была организована работа по участию в программе по 

предоставлению субсидии из областного бюджета на осуществление 

компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на 

реализацию произведённых и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий. 

Получателям данной субсидии ООО «Сосновский Каравай» оказана 

финансовая поддержка в сумме 941,5 тыс. руб. 

В 2021 году приняло участие в конкурсном отборе «Агростартап» 1 ИП, 

которое выиграло грант в размере 4 285 тыс. руб.  

На территории района организовано 1 юридическое лицо «КФХ 

СЕВАГРО», основным направлением деятельности которого будет 

растениеводство. Площадь земель на 15.11. 2021 г: собственность – 861,6 га, 

аренда у Мялкина Д.А. – 1694,6 га с последующим выкупом. В общей 

сложности за этим предприятием 2556,2 га на территории Сосновского 

муниципального района, которые планируется ввести в оборот в 2022-2023 

годах, часть земель 460 га уже прошла культур – техническую обработку. 

Организована работа с ООО «А52», которые приобрели свыше 2600 га на 

территории Сосновского муниципального района. Свою деятельность в 2022 

году планирует организовать на территории нашего района ООО «А52» с 

юридическим адресов в Елизаровском сельсовете, также в этом совете 

зарегистрировано юр. лицо КФХ «СЕВ-АГРО». 

Основными проблемами развития агропромышленного комплекса 

Сосновского муниципального района являются: 

недостаточный уровень доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей для осуществления технической и технологической 

модернизации производства; 

медленные темпы социального развития сельских территорий, 

определяющие ухудшение социально-демографической ситуации, отток 

трудоспособного населения, особенно молодежи. 

Таблица 5 

Плановые показатели работы АПК Сосновского района на 2021 год 

по Соглашению с Министерством сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области 



6 

 

№ п/п Наименование показателя Единицы 

измерения 

Значение 

1 Посевная площадь га 5800 

2 Валовое производство зерновых и 

зернобобовых культур 

тонн 6107 

3 Валовой сбор масличных культур тонн 179 

4 Производство молока в СХП и КФХ га 1088,9 

5 Производство мяса в СХП и КФХ, 

ЛПХ 

га 395,9 

6 Участие в грантовой поддержке ед 2 семейных фермы и 

1 Агростартап 

 

Планы на 2022 год 

1. Ввод в оборот 1160 га земель сельхозназначения КФХ «СЕВ-

АГРО», из них 660 га планируется под горох и овес, 500 га под пары. Также 

планируется приобретение энергоёмкой почвообрабатывающей техники. 

2. Проведение культур-технических работ ООО «А52» на площади 

2600 га. В настоящее время приобретается высокомощная техника и 

почвообрабатывающие агрегаты. 

3. План приобретения законтрактованных минеральных удобрений 

составит 507,5 тонн в физическом весе. 

4. Не менее 50% сева яровых и зерновых провести семена элита и 1 

репродукции. 

5. Обработать гербицидами не менее 115 га территорий населённых 

пунктов (15 га) и земель сельскохозяйственного назначения (100 га) с 

использованием средств районного и областного бюджетов. В областной план 

включены на май-июнь 2022 года с использованием квадрокоптера и частично 

ранцевых опрыскивателей. 

6. Заключение договора по отлову животных без владельцев с ГБУ 

НО «Госветуправление Вачского муниципального района» на сумму 343,1 тыс. 

руб. (Отловлено животных без владельцев в 2021 году 40 голов по 4 

договорам). 

7.  Подготовка и сдача документов семейных ферм и потенциальных 

ИП на конкурсный отбор. 


